
 

 
Página 1 de 2 

 

 
 
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 
06/2019 FIRMADO ENTRE A FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE 
DOURADOS- UFGD E A EMPRESA  
OXINAL OXIGÊNIO NACIONAL LTDA. 
PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
COLETA, TRANSPORTE, 
TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL 
DE RESÍDUOS. 
 

 

 

De um lado a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, e 
do outro lado a empresa OXINAL OXIGÊNIO NACIONAL LTDA, por seus representantes 
legais, todos já devidamente qualificados no Contrato nº 06/2019, considerando o contido no 
Processo nº 23005.004724/2018-15, observado o disposto na Lei nº. 8.666/93, resolvem 
ADITÁ-LO, como de fato aditam-no, sob as Cláusulas e condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS DESIGNAÇÕES SIMPLIFICADAS 

As contratantes adotam neste Termo Aditivo as mesmas designações simplificadas do Contrato 
ora aditado. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO 

Constitui objeto do presente Termo Aditivo: 

a) A prorrogação contratual por 12 (doze) meses a partir do seu vencimento em 12/02/2022, 
passando a viger até 12/02/2023. 

b) O reajuste do valor contratado, segundo previsto na CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA do 
Contrato n° 6/2019, conforme apurado no PARECER Nº 2682/2021 – DIANACOOF (doc. 
185), anuído pelo DESPACHO PROAP Nº 834/2021 – PROAP (doc. 187). 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO REAJUSTE DO CONTRATO 

O reajuste do valor do contrato representa um acréscimo de R$ 20.580,44 (vinte mil, quinhentos 
e oitenta reais e quarenta e quatro centavos) ao valor contratado, e o novo valor da contratação 
para 12 (doze) meses passa a ser de R$ 127.240,44 (cento e vinte e sete mil, duzentos e quarenta 
reais e quarenta e quatro centavos). 

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, 
prevista no orçamento da União, na classificação abaixo: 

Gestão/Unidade: 26350/154502 
Fonte: 8144000000 

OXINAL OXIGENIO 
NACIONAL 
LTDA:36781037000303

Assinado de forma digital por 
OXINAL OXIGENIO NACIONAL 
LTDA:36781037000303 
Dados: 2022.02.01 17:03:20 
-04'00'



 
  
 
 

 
 

    

 
Página 2 de 2 

 

Programa de Trabalho: 189559 
PI: M20RKG0100N 
Nota de empenho: 2019NE800028 e 2020NE800008. 

CLÁUSULA QUINTA – DO FUNDAMENTO LEGAL DO ADITAMENTO 

O presente termo aditivo encontra fundamento legal pelo disposto no art. 57, inciso II, c/c art. 
65, §8º da Lei 8.666/93. 

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS 

Permanecem inalteradas e em vigor todas as demais cláusulas e condições do Contrato ora 
aditado. 

E por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma, na presença de duas testemunhas. 

  Dourados/MS, 31 de janeiro de 2022. 

 
 
 
 
__________________________________________________________________________ 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
Lino Sanabria 

Reitor 
CONTRATANTE 

 
 
 
 
__________________________________________________________________________ 

OXINAL OXIGÊNIO NACIONAL LTDA 
José Gomes de Almeida Neto 

Representante Legal 
CONTRATADA 

 
 
TESTEMUNHAS: 
 
 

NOME: 
CPF: 

 NOME: 
CPF: 

 

OXINAL OXIGENIO 
NACIONAL 
LTDA:36781037000303

Assinado de forma digital por 
OXINAL OXIGENIO NACIONAL 
LTDA:36781037000303 
Dados: 2022.02.01 17:03:51 -04'00'

Assinado digitalmente por ARQUIMEDES 
GASPAROTTO JUNIOR:93875010949
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, 
OU=22428026000178, OU=Presencial, OU=Certificado 
PF A3, CN=ARQUIMEDES GASPAROTTO JUNIOR:
93875010949
Razão: Eu estou aprovando este documento com 
minha assinatura de vinculação legal
Localização: 
Data: 2022-02-02 15:10:14
Foxit Reader - UFGD Versão: 9.1.0

ARQUIMEDES 
GASPAROTTO 

JUNIOR:
93875010949



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022020400089

89

Nº 25, sexta-feira, 4 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EDITAL Nº 11, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União nº 67, de 09/04/2018, no uso das competências
delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no Diário Oficial da
União nº 158, de 18/08/2020, resolve:

1. Prorrogar até 07/03/2022 o período de inscrições do Edital nº 068/2021 -
Processo Seletivo Simplificado na Área de Neurociência de Sistemas, Subárea
Neuroanatomia, neurobiologia celular e molecular, publicado no DOU nº 3, de 05/01/2022,
Seção 3, página 117.

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente
Ed i t a l .

EDUARDO SCORZONI RÉ

EDITAL Nº 10, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2022
RETIFICAÇÃO DE EDITAIS

O Superintendente de Gestão de Pessoas da Fundação Universidade Federal do
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, no uso das competências delegadas
pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no Diário Oficial da União (DOU)
nº 158, de 18/08/2020, torna público o presente Edital de Retificação dos seguintes
Ed i t a i s :

. Edital - Data de Publicação Publicação DOU (nº, data, seção e página)

. 121/2019 - 29/10/2019 210 de 30/10/2019, Seção 03, Páginas 111 e 112

. 124/2019 - 31/10/2019 214 de 05/11/2019, Seção 03, Páginas 103 e 104

. 166/2019 - 19/12/2019 247 de 23/12/2019, Seção 03, Páginas 111 e 112

onde se lê:
4.3. As provas deverão ocorrer em até 12 (doze) meses, a contar da publicação

do Edital de Homologação das Inscrições.
leia-se:
4.3. As provas deverão ocorrer em até 36 (trinta e seis) meses, a contar da

publicação do Edital de Homologação das Inscrições.

EDUARDO SCORZONI RÉ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE SUPRIMENTOS E AQUISIÇÕES
AVISO DE PREÇOS REGISTRADOS

ATAS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2022
Processo nº 23006.019125/2021-91. A UFABC, CNPJ nº 07.722.779/0001-06, torna público
os Preços Registrados, resultantes do Pregão Eletrônico nº 01/2022, que tem por objeto a
eventual contratação de serviço de higienização e limpeza de materiais bibliográficos para
atender as necessidades da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC. Ata nº
04/2022 - Josué Cristian Vieira Vaz. CNPJ nº 12.344.686/0001-17 - Item 1 - Valor total
registrado para o fornecedor: R$ 141.600,00. Data de assinatura: 20.01.2022. Vigência:
27.01.2022 até 27.01.2023.

Os preços registrados serão publicados no sítio
https://www.gov.br/compras/pt-br/assuntos/consultas-1/capa-consulta (UASG 154503)
para orientação da Administração.

SARA CID MASCAREÑAS ALVAREZ
Pró-Reitora de Administração

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
EXTRATO DE COOPERAÇÃO

TERMO DE COOPERAÇÃO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE -
UFAC E A PREFEITURA MUNICIPAL DE PLÁCIDO DE CASTRO- O presente tem por objeto

formalizar as condições básicas de manutenção dos cursos de graduação no Núcleo da
UFAC em Plácido de Castro, conforme disponibilidade de recursos provenientes de
emendas parlamentares específicas para esse fim. DA VIGÊNCIA
O presente termo terá vigência até o dia 01 de fevereiro de 2027.
DA AUTORIZAÇÃO- Processo 23107.021357/2021-71

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 4/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 4/2022, A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC.
DO OBJETO
Apresentar ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, referente ao Pregão eletrônico nº 18/2021,
resolve registrar o preço ofertado pelo Fornecedor Beneficiário, a empresa G P MORENO,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.623.936/0001-18
DA VIGÊNCIA
A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, terá vigência pelo prazo de 12 (doze) meses, a
partir da data de assinatura.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.004857/2021-49. Valor Global: R$ 1.374.470,00 (um milhão, trezentos e
setenta e quatro mil, quatrocentos e setenta reais)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 154215 - UNIFAP

Nº Processo: 23125.029651/2021-03.
Pregão Nº 33/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA.
Contratado: 37.979.739/0001-05 - MONEY TURISMO EIRELI. Objeto: Contratação de
serviços continuados de agenciamento de viagens, compreendendo o serviço de assessoria,
cotação, reserva, emissão, cancelamento e reembolso de bilhetes aéreos nacionais,
internacionais e serviço correlato de emissão de seguro viagem, destinados a atender
demandas de viagens no interesse da universidade federal do amapá, que serão prestados
nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/02/2022 a 03/02/2023. Valor
Total: R$ 454.605,42. Data de Assinatura: 03/02/2022.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154502 - UFGD

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23005.004724/2018-15.
Pregão. Nº 60/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE DOURADOS.
Contratado: 36.781.037/0003-03 - OXINAL OXIGENIO NACIONAL LTDA. Objeto: A) a
prorrogação contratual por 12 (doze) meses a partir do seu vencimento em 12/02/2022,
passando a viger até 12/02/2023. B) o reajuste do valor contratado, segundo previsto na
cláusula décima primeira do contrato n° 6/2019, conforme apurado no parecer nº
2682/2021 - dianacoof (doc. 185), anuído pelo despacho proap nº 834/2021 - proap (doc.
187).. Vigência: 31/01/2022 a 12/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
127.240,44. Data de Assinatura: 30/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/01/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 40/2022

Foi vencedora desta licitação a seguinte empresa: IMAGETECH TECNOLOGIA EM
INFORMATICA LTDA inscrita no CNPJ 05.583.680/0001-37 para os itens 01 e 02 do Grupo
1. Assinatura da Ata em 28/01/2022, vigência até 31/01/2023.

JULIANA CLARA SIMIONI WIETHOLTER
Administradora

(SIDEC - 03/02/2022) 154502-26350-2022NE800000

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, através da Pró-Reitoria
de Gestão de Pessoas, considerando o que consta no Processo Administrativo de n.º
23005.013387/2021-52, que trata de reposição ao erário, e, em atendimento ao art. 8º da
Orientação Normativa n.º 5, de 2013, que dispõe sobre a normatização dos procedimentos
de reposição ao erário de valores recebidos indevidamente, NOTIFICA a ex-servidora
ELISANGELA BARBOZA FERNANDES, CPF n. xxx.787.xxx-88, por encontrar-se em endereço
incerto/desconhecido, nos termos do art. 26, §4º, da Lei n.º 9.784, 1999, para que no
prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da data da publicação no Diário Oficial da União,
efetue a reposição ao erário do valor apurado, mediante Guia de Recolhimento à União -
GRU, nos termos do art. 46 da Lei n.º 8.112, de 1990, sob pena de inscrição em dívida

ativa, conforme exposto no art. 47 da Lei nº 8.112, 1990.

Em 3 de fevereiro de 2022
VINICIUS GONÇALVES DE ALMEIDA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenio - Termo de Cooperação Técnica que entre si celebram o Tribunal de Justiça do
Maranhão - TJMA e a Universidade Federal do Maranhão - UFMA. Objeto: Execução de
prestação de serviço de apoio técnico e estrutural ao exercício de atividades no âmbito do
Juizado Especial Cível e das Relações de Consumo do Termo de São Luís da Comarca da
Ilha de São Luís a ser executado no Fórum Universitário do Campus de São Luís da
Universidade Federal do Maranhão. DATA DE ASSINATURA: 02 de junho de 2021.
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154041 - FUMA

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 23115.037155/2019-28.
Pregão. Nº 56/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO. Contratado:
23.328.493/0001-99 - MB SISTEMA DE CLIMATIZACAO LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do Contrato nº 07/2020-Sicon, por até 180 (cento e oitenta) dias. O presente
contrato será rescindido até 30 (trinta) dias após a homologação e adjudicação da licitação
feita com o objetivo de substituir o atual contrato, caso o prazo seja menor que os 06
(seis) meses previsto no parágrafo primeiro. Vigência: 13/02/2022 a 13/08/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 449.998,38. Data de Assinatura: 02/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/02/2022).

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

CPSPS N.º 26 PROCESSO N.º 23115.035246/2021-43. LOCATÁRIO: Universidade Federal do
Maranhão. LOCADOR: Rayanne Maria Cunha Silveira. Objetivo: Ministrar aulas como
Professora Substituta. VALOR MENSAL: Equivalente a Professor Assistente - A. PRAZO DE
VIGÊNCIA: vigerá a partir do início de suas atividades, este limitado ao prazo de 6 (seis)
meses, podendo ser prorrogado por igual período, não podendo exceder a 24 (vinte e
quatro) meses no seu total. DATA DA ASSINATURA: 28 de janeiro de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 023/2022 PROCESSO N.º 23115.025366/2021-32. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: João Batista Maia Rocha Neto. OBJETIVO: Prorrogar por
mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 010/2021-GAB/REIT. DATA
DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 009/2022 PROCESSO N.º 23115.000865/2022-06. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: Jessica Cristina Oliveira Frota. OBJETIVO: Prorrogar por
mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 172/2021-GAB/REIT. DATA
DA ASSINATURA: 14 de janeiro de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 008/2022 PROCESSO N.º 23115.035083/2021-07. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: Joelson de Sousa Morais. OBJETIVO: Prorrogar por mais
06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 016/2021-GAB/REIT. DATA DA
ASSINATURA: 31 de janeiro de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 006/2022 PROCESSO N.º 23115.034718/2021-41. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: Abel Lopes Pereira. OBJETIVO: Prorrogar por mais 06
(seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 023/2021-GAB/REIT. DATA DA
ASSINATURA: 10 de janeiro de 2022.

EDITAL Nº 34, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão,
no uso da competência que lhe foi delegada, e de acordo com o Artigo 39 da Resolução
no. 120 - CONSUN, de 04 de novembro de 2009, torna público, para conhecimento dos
interessados, o resultado DEFINITIVO do Concurso Público para provimento de Cargos da
Carreira do Magistério Superior, aberto por meio do Edital nº 204/2021-PROGEP e
homologado pelo respectivo Conselho de Centro.

1. Campus de Balsas
1.1 Coordenação do Curso de Engenharia Ambiental

. Área / Subárea do
Concurso

Classe Candidato(s) Aprovado(s)

. Engenharia Ambiental Adjunto A Cláudio Luis de Araújo Neto - 1º lugar
Diego Lima Medeiros - 2º lugar
Jonas Jansen Mendes - 3º lugar
Alana Gandra Lima de Moura - 4º lugar

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

